

Prefeitura Municipal de Conceição do Coité
CNPJ: 13.843.842/0001-57



Obra
PRAÇA DO CONTORNO DE SANTA ROSA

Bancos
SINAPI - 12/2022 - Bahia
SBC - 01/2023 - Bahia
ORSE - 11/2022 - Sergipe

B.D.I.
26,31%

Encargos Sociais
Desonerado: embutido nos
preços unitário dos insumos de
mão de obra, de acordo com as
bases.

Orçamento Sintético

Item	Código	Banco	Descrição	Und	Quant.	Valor Unit	Valor Unit com BDI	Total	Peso (%)
1			SERVIÇOS PRELIMINARES					R\$ 16.632,47	4,37 %
1.1	74209/001	SINAPI	PLACA DE OBRA EM CHAPA DE ACO GALVANIZADO	m²	4	R\$ 417,39	R\$ 527,20	R\$ 2.108,80	0,55 %
1.2	5088	ORSE	Barracão para Obras de Médio Porte Reaproveitamento 2 vezes	m²	15	R\$ 249,53	R\$ 315,18	R\$ 4.727,70	1,24 %
1.3	012205	SBC	INSTALACAO PROVISORIA DE LUZ E FORCA COM MEDIDOR E POSTE	UN	1	R\$ 1.071,95	R\$ 1.353,98	R\$ 1.353,98	0,36 %
1.4	6096	ORSE	Ligação Predial de Água em Mureta de Concreto, Provisória ou Definitiva, com Fornecimento de Material, inclusive Mureta e Hidrômetro, Rede DN 50mm	UN	1	R\$ 630,54	R\$ 796,43	R\$ 796,43	0,21 %
1.5	040716	SBC	TELA DE PROTECAO FIXADA EM PESTANAS EXTERNAS	m²	370	R\$ 8,81	R\$ 11,12	R\$ 4.114,40	1,08 %
1.6	3099	ORSE	Equipe de topografia para trabalhos exclusivos de campo - Diária incluindo transporte e estadia	dia	4	R\$ 698,91	R\$ 882,79	R\$ 3.531,16	0,93 %
2			INFRAESTRUTURA/PAVIMENTAÇÃO					R\$ 156.539,13	41,13 %
2.1	92397	SINAPI	EXECUÇÃO DE PÁTIO/ESTACIONAMENTO EM PISO INTERTRAVADO, COM BLOCO RETANGULAR COR NATURAL DE 20 X 10 CM, ESPESSURA 6 CM. AF_12/2015	m²	576,1	R\$ 59,39	R\$ 75,01	R\$ 43.213,26	11,35 %
2.2	93680	SINAPI	EXECUÇÃO DE PÁTIO/ESTACIONAMENTO EM PISO INTERTRAVADO, COM BLOCO RETANGULAR COLORIDO DE 20 X 10 CM, ESPESSURA 6 CM. (AZUL)	m²	833,4	R\$ 66,19	R\$ 83,60	R\$ 69.672,24	18,30 %
2.3	95240	SINAPI	LASTRO DE CONCRETO MAGRO, APLICADO EM PISOS, LAJES SOBRE SOLO OU RADIERS, ESPESSURA DE 3 CM. AF_07/2016	m²	1409,5	R\$ 18,99	R\$ 23,98	R\$ 33.799,81	8,88 %
2.4	4555	ORSE	Meio-fio pré moldado de concreto simples (0,12 x 0,30 x 1,00m), rejuntado com argamassa de cimento e areia no traço 1:3(PASSEIO)	m	162,2	R\$ 36,02	R\$ 45,49	R\$ 7.378,47	1,94 %
2.5	12436	ORSE	Rampa padrão para acesso de deficientes a passeio público, em concreto simples Fck=25MPa, desempolada, pintada em novacor, 02 demãos e piso tátil de alerta/direcional.	un	5	R\$ 391,95	R\$ 495,07	R\$ 2.475,35	0,65 %
3			ILUMINAÇÃO					R\$ 19.670,71	5,17 %
3.1	000000045	Próprio	Poste decorativo 4 pétalas, em aço galvanizado, com 7/8m, inclusive lâmpada de led 50w	UN	3	R\$ 4.008,85	R\$ 5.063,57	R\$ 15.190,71	3,99 %
3.2	97607	SINAPI	LUMINÁRIA ARANDELA TIPO TARTARUGA, DE SOBREPOR, COM 1 LÂMPADA LED DE 6 W, SEM REATOR - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_02/2020	UN	20	R\$ 95,64	R\$ 120,80	R\$ 2.416,00	0,63 %
3.3	10351	ORSE	Luminária tipo espeto para jardim com lâmpada led 3w	un	25	R\$ 65,37	R\$ 82,56	R\$ 2.064,00	0,54 %
4			CANTEIROS/BANCOS					R\$ 42.498,41	11,17 %
4.1			ALVENARIA - CANTEIROS E BANCOS					R\$ 21.043,38	5,53 %
4.1.1	103357	SINAPI	ALVENARIA DE VEDAÇÃO DE BLOCOS CERÂMICOS FURADOS NA HORIZONTAL DE 9X19X29 CM (ESPESSURA 9 CM) E ARGAMASSA DE ASSENTAMENTO COM PREPARO MANUAL. AF_12/2021	m²	91,3	R\$ 52,25	R\$ 65,99	R\$ 6.024,88	1,58 %

Prefeitura Municipal de Conceição do Coité
CNPJ: 13.843.842/0001-57

4.1.2	87878	SINAPI	CHAPISCO APLICADO EM ALVENARIAS E ESTRUTURAS DE CONCRETO INTERNAS, COM COLHER DE PEDREIRO. ARGAMASSA TRAÇO 1:3 COM PREPARO MANUAL. AF_06/2014	m²	182,6	R\$ 4,75	R\$ 5,99	R\$ 1.093,77	0,29 %
4.1.3	87549	SINAPI	EMBOÇO, PARA RECEBIMENTO DE CERÂMICA, EM ARGAMASSA TRAÇO 1:2:8, PREPARO MECÂNICO COM BETONEIRA 400L, APLICADO MANUALMENTE EM FACES INTERNAS DE PAREDES, PARA AMBIENTE COM ÁREA ENTRE 5M2 E 10M2, ESPESSURA DE 10MM, COM EXECUÇÃO DE TALISCAS. AF_06/2014	m²	182,6	R\$ 23,76	R\$ 30,01	R\$ 5.479,82	1,44 %
4.1.4	92770	SINAPI	ARMAÇÃO DE LAJE DE ESTRUTURA CONVENCIONAL DE CONCRETO ARMADO UTILIZANDO AÇO CA-50 DE 8,0 MM - MONTAGEM. AF_06/2022	KG	149,5	R\$ 13,42	R\$ 16,95	R\$ 2.534,02	0,67 %
4.1.5	92522	SINAPI	MONTAGEM E DESMONTAGEM DE FÔRMA DE LAJE MACIÇA, PÉ-DIREITO SIMPLES, EM CHAPA DE MADEIRA COMPENSADA RESINADA, 8 UTILIZAÇÕES. AF_09/2020	m²	18,5	R\$ 41,24	R\$ 52,09	R\$ 963,66	0,25 %
4.1.6	103681	SINAPI	CONCRETAGEM DE VIGAS E LAJES, FCK=25 MPA, PARA LAJES MACIÇAS OU NERVURADAS COM GRUA DE CAÇAMBA DE 500 L EM EDIFICAÇÃO DE MULTIPAVIMENTOS ATÉ 16 ANDARES - LANÇAMENTO, ADENSAMENTO E ACABAMENTO. AF_02/2022	m³	2,45	R\$ 759,92	R\$ 959,85	R\$ 2.351,63	0,62 %
4.1.7	000000040	Próprio	Banco de concreto em alvenaria de bloco cerâmico, assento em concreto armado, sem encosto, pintado com tinta piso 2 demãos	M	12	R\$ 171,25	R\$ 216,30	R\$ 2.595,60	0,68 %
4.2			REVESTIMENTO					R\$ 14.647,62	3,85 %
4.2.1	2215	ORSE	Revestimento de piso ou parede com com pedra miracema, aplicada com argamassa industrializada ac-ii, exclusive regularização de base	m²	103,7	R\$ 111,83	R\$ 141,25	R\$ 14.647,62	3,85 %
4.3			BANCO PARQUE INFANTIL					R\$ 6.807,41	1,79 %
4.3.1	103357	SINAPI	ALVENARIA DE VEDAÇÃO DE BLOCOS CERÂMICOS FURADOS NA HORIZONTAL DE 9X19X29 CM (ESPESSURA 9 CM) E ARGAMASSA DE ASSENTAMENTO COM PREPARO MANUAL. AF_12/2021	m²	16	R\$ 52,25	R\$ 65,99	R\$ 1.055,84	0,28 %
4.3.2	87878	SINAPI	CHAPISCO APLICADO EM ALVENARIAS E ESTRUTURAS DE CONCRETO INTERNAS, COM COLHER DE PEDREIRO. ARGAMASSA TRAÇO 1:3 COM PREPARO MANUAL. AF_06/2014	m²	32	R\$ 4,75	R\$ 5,99	R\$ 191,68	0,05 %
4.3.3	87529	SINAPI	MASSA ÚNICA, PARA RECEBIMENTO DE PINTURA, EM ARGAMASSA TRAÇO 1:2:8, PREPARO MECÂNICO COM BETONEIRA 400L, APLICADA MANUALMENTE EM FACES INTERNAS DE PAREDES, ESPESSURA DE 20MM, COM EXECUÇÃO DE TALISCAS. AF_06/2014	m²	32	R\$ 39,32	R\$ 49,66	R\$ 1.589,12	0,42 %
4.3.4	94342	SINAPI	ATERRO MANUAL DE VALAS COM AREIA PARA ATERRO E COMPACTAÇÃO MECANIZADA. AF_05/2016	m³	3,4	R\$ 101,80	R\$ 128,58	R\$ 437,17	0,11 %
4.3.5	102492	SINAPI	PINTURA DE PISO COM TINTA ACRÍLICA, APLICAÇÃO MANUAL, 3 DEMÃOS, INCLUSO FUNDO PREPARADOR. AF_05/2021	m²	28,8	R\$ 22,74	R\$ 28,72	R\$ 827,13	0,22 %
4.3.6	88485	SINAPI	APLICAÇÃO DE FUNDO SELADOR ACRÍLICO EM PAREDES, UMA DEMÃO. AF_06/2014	m²	28,8	R\$ 2,75	R\$ 3,47	R\$ 99,93	0,03 %
4.3.7	88497	SINAPI	APLICAÇÃO E LIXAMENTO DE MASSA LÁTEX EM PAREDES, DUAS DEMÃOS. AF_06/2014	m²	28,8	R\$ 15,34	R\$ 19,37	R\$ 557,85	0,15 %
4.3.8	00010933	SINAPI	TELA DE ARAME GALVANIZADA QUADRANGULAR / LOSANGULAR, FIO 2,77 MM (12 BWG), MALHA 10 X 10 CM, H = 2 M	m²	9,8	R\$ 26,06	R\$ 32,91	R\$ 322,51	0,08 %
4.3.9	103681	SINAPI	CONCRETAGEM DE VIGAS E LAJES, FCK=25 MPA, PARA LAJES MACIÇAS OU NERVURADAS COM GRUA DE CAÇAMBA DE 500 L EM EDIFICAÇÃO DE MULTIPAVIMENTOS ATÉ 16 ANDARES - LANÇAMENTO, ADENSAMENTO E ACABAMENTO. AF_02/2022	m³	1	R\$ 759,92	R\$ 959,85	R\$ 959,85	0,25 %

Prefeitura Municipal de Conceição do Coité
CNPJ: 13.843.842/0001-57

4.3.10	92761	SINAPI	ARMAÇÃO DE PILAR OU VIGA DE ESTRUTURA CONVENCIONAL DE CONCRETO ARMADO UTILIZANDO AÇO CA-50 DE 8,0 MM - MONTAGEM. AF_06/2022	KG	16	R\$ 13,89	R\$ 17,54	R\$ 280,64	0,07 %
4.3.11	103669	SINAPI	CONCRETAGEM DE PILARES, FCK = 25 MPA, COM USO DE BALDES - LANÇAMENTO, ADENSAMENTO E ACABAMENTO. AF_02/2022	m³	0,4	R\$ 961,32	R\$ 1.214,24	R\$ 485,69	0,13 %
5			PERGOLADO EM EUCALIPTO					R\$ 53.774,98	14,13 %
5.1			PARQUE INFANTIL					R\$ 39.691,06	10,43 %
5.1.1	4204	ORSE	Peça de eucalipto tratado, d= 19 a 22cm, L = 5,00m - Fornecimento	un	12	R\$ 615,95	R\$ 778,00	R\$ 9.336,00	2,45 %
5.1.2	9857	ORSE	Assentamento de peças de eucalipto tratado, d=19 a 22cm para confecção de pergolado (ref:obra Sergipetec)	m	60	R\$ 32,47	R\$ 41,01	R\$ 2.460,60	0,65 %
5.1.3	4205	ORSE	Peça de eucalipto tratado, d= 19 a 22cm, L = 6,00m - Fornecimento	un	1	R\$ 739,14	R\$ 933,60	R\$ 933,60	0,25 %
5.1.4	9857	ORSE	Assentamento de peças de eucalipto tratado, d=19 a 22cm para confecção de pergolado (ref:obra Sergipetec)	m	6	R\$ 32,47	R\$ 41,01	R\$ 246,06	0,06 %
5.1.5	4203	ORSE	Peça de eucalipto tratado, d= 19 a 22cm, L = 4,00m - Fornecimento	un	2	R\$ 492,76	R\$ 622,40	R\$ 1.244,80	0,33 %
5.1.6	9857	ORSE	Assentamento de peças de eucalipto tratado, d=19 a 22cm para confecção de pergolado (ref:obra Sergipetec)	m	8	R\$ 32,47	R\$ 41,01	R\$ 328,08	0,09 %
5.1.7	4453	ORSE	Peça de eucalipto tratado, d= 10 a 13cm, L = 4,00m - Fornecimento	un	14	R\$ 68,52	R\$ 86,54	R\$ 1.211,56	0,32 %
5.1.8	9858	ORSE	Assentamento de peças de eucalipto tratado, d=10 a 13cm para confecção de pergolado (ref:obra Sergipetec)	m	56	R\$ 16,22	R\$ 20,48	R\$ 1.146,88	0,30 %
5.1.9	4454	ORSE	Peça de eucalipto tratado, d= 10 a 13cm, L = 5,00m - Fornecimento	un	19	R\$ 85,65	R\$ 108,18	R\$ 2.055,42	0,54 %
5.1.10	9858	ORSE	Assentamento de peças de eucalipto tratado, d=10 a 13cm para confecção de pergolado (ref:obra Sergipetec)	m	95	R\$ 16,22	R\$ 20,48	R\$ 1.945,60	0,51 %
5.1.11	103669	SINAPI	CONCRETAGEM DE PILARES, FCK = 25 MPA, COM USO DE BALDES - LANÇAMENTO, ADENSAMENTO E ACABAMENTO. AF_02/2022	m³	0,9	R\$ 961,32	R\$ 1.214,24	R\$ 1.092,81	0,29 %
5.1.12	11114	ORSE	Fornecimento e assentamento de peças de eucalipto tratado, d=7 a 10cm(CERCA DO PARQUE INFANTIL)	m	270	R\$ 35,35	R\$ 44,65	R\$ 12.055,50	3,17 %
5.1.13	93358	SINAPI	ESCAVAÇÃO MANUAL DE VALA COM PROFUNDIDADE MENOR OU IGUAL A 1,30 M. AF_02/2021	m³	2	R\$ 74,61	R\$ 94,23	R\$ 188,46	0,05 %
5.1.14	94449	SINAPI	TELHAMENTO COM TELHA ONDULADA DE FIBRA DE VIDRO E = 0,6 MM, PARA TELHADO COM INCLINAÇÃO MAIOR QUE 10°, COM ATÉ 2 ÁGUAS, INCLUSO IÇAMENTO. AF_07/2019	m²	50,2	R\$ 85,89	R\$ 108,48	R\$ 5.445,69	1,43 %
5.2			QUIOSQUE - FALTA					R\$ 14.083,92	3,70 %
5.2.1	4203	ORSE	Peça de eucalipto tratado, d= 19 a 22cm, L = 4,00m - Fornecimento	un	5	R\$ 492,76	R\$ 622,40	R\$ 3.112,00	0,82 %
5.2.2	9857	ORSE	Assentamento de peças de eucalipto tratado, d=19 a 22cm para confecção de pergolado (ref:obra Sergipetec)	m	20	R\$ 32,47	R\$ 41,01	R\$ 820,20	0,22 %
5.2.3	4205	ORSE	Peça de eucalipto tratado, d= 19 a 22cm, L = 6,00m - Fornecimento	un	1	R\$ 739,14	R\$ 933,60	R\$ 933,60	0,25 %
5.2.4	11114	ORSE	Fornecimento e assentamento de peças de eucalipto tratado, d=7 a 10cm	m	125	R\$ 35,35	R\$ 44,65	R\$ 5.581,25	1,47 %
5.2.4	9857	ORSE	Assentamento de peças de eucalipto tratado, d=19 a 22cm para confecção de pergolado (ref:obra Sergipetec)	m	6	R\$ 32,47	R\$ 41,01	R\$ 246,06	0,06 %
5.2.5	93358	SINAPI	ESCAVAÇÃO MANUAL DE VALA COM PROFUNDIDADE MENOR OU IGUAL A 1,30 M. AF_02/2021	m³	1,5	R\$ 74,61	R\$ 94,23	R\$ 141,34	0,04 %
5.2.6	103669	SINAPI	CONCRETAGEM DE PILARES, FCK = 25 MPA, COM USO DE BALDES - LANÇAMENTO, ADENSAMENTO E ACABAMENTO. AF_02/2022	m³	0,8	R\$ 961,32	R\$ 1.214,24	R\$ 971,39	0,26 %
5.2.7	94449	SINAPI	TELHAMENTO COM TELHA ONDULADA DE FIBRA DE VIDRO E = 0,6 MM, PARA TELHADO COM INCLINAÇÃO MAIOR QUE 10°, COM ATÉ 2 ÁGUAS, INCLUSO IÇAMENTO. AF_07/2019	m²	21	R\$ 85,89	R\$ 108,48	R\$ 2.278,08	0,60 %
6			QUIOSQUE					R\$ 20.119,25	5,29 %

Prefeitura Municipal de Conceição do Coité
CNPJ: 13.843.842/0001-57

6.1			REVESTIMENTO						R\$ 3.221,77	0,85 %
6.1.1	87269	SINAPI	REVESTIMENTO CERÂMICO PARA PAREDES INTERNAS COM PLACAS TIPO ESMALTADA EXTRA DE DIMENSÕES 25X35 CM APLICADAS EM AMBIENTES DE ÁREA MAIOR QUE 5 M² NA ALTURA INTEIRA DAS PAREDES. AF_06/2014	m²	19,5	R\$ 59,70	R\$ 75,40	R\$ 1.470,30		0,39 %
6.1.2	87248	SINAPI	REVESTIMENTO CERÂMICO PARA PISO COM PLACAS TIPO ESMALTADA EXTRA DE DIMENSÕES 35X35 CM APLICADA EM AMBIENTES DE ÁREA MAIOR QUE 10 M2. AF_06/2014	m²	5,5	R\$ 47,67	R\$ 60,21	R\$ 331,15		0,09 %
6.1.3	94438	SINAPI	(COMPOSIÇÃO REPRESENTATIVA) DO SERVIÇO DE CONTRAPISO EM ARGAMASSA TRAÇO 1:4 (CIM E AREIA), EM BETONEIRA 400 L, ESPESSURA 3 CM ÁREAS SECAS E 3 CM ÁREAS MOLHADAS, PARA EDIFICAÇÃO HABITACIONAL UNIFAMILIAR (CASA) E EDIFICAÇÃO PÚBLICA PADRÃO. AF_11/2014	m²	5,5	R\$ 45,19	R\$ 57,07	R\$ 313,88		0,08 %
6.1.4	18	ORSE	Demolição de piso cerâmico ou ladrilho	m²	5,5	R\$ 11,39	R\$ 14,38	R\$ 79,09		0,02 %
6.1.5	11369	ORSE	Revestimento cerâmico para parede, 10 x 10 cm, Eliane, linha galeria branco mesh, pei - 3, aplicado com argamassa industrializada ac-ii, rejuntado, exclusive regularização de base ou emboço - Rev 01	m²	14,9	R\$ 54,59	R\$ 68,95	R\$ 1.027,35		0,27 %
6.2			ACESSÓRIOS QUIOSQUE E BANHEIRO						R\$ 750,02	0,20 %
6.2.1	93396	SINAPI	BANCADA GRANITO CINZA, 50 X 60 CM, INCL. CUBA DE EMBUTIR OVAL LOUÇA BRANCA 35 X 50 CM, VÁLVULA METAL CROMADO, SIFÃO FLEXÍVEL PVC, ENGATE 30 CM FLEXÍVEL PLÁSTICO E TORNEIRA CROMADA DE MESA, PADRÃO POPULAR - FORNEC. E INSTALAÇÃO. AF_01/2020	UN	1	R\$ 593,80	R\$ 750,02	R\$ 750,02		0,20 %
6.3			FORRO						R\$ 815,94	0,21 %
6.3.1	96486	SINAPI	FORRO DE PVC, LISO, PARA AMBIENTES COMERCIAIS, INCLUSIVE ESTRUTURA DE FIXAÇÃO. AF_05/2017_P	m²	5	R\$ 101,47	R\$ 128,16	R\$ 640,80		0,17 %
6.3.2	96121	SINAPI	ACABAMENTOS PARA FORRO (RODA-FORRO EM PERFIL METÁLICO E PLÁSTICO). AF_05/2017	M	9	R\$ 15,41	R\$ 19,46	R\$ 175,14		0,05 %
6.4			ESQUADRIAS						R\$ 3.357,06	0,88 %
6.4.1	111211	SBC	PORTA CHAPA DE ACO 1 FL.0,80x2,10m-COM FERRAGENS	UN	2	R\$ 1.328,90	R\$ 1.678,53	R\$ 3.357,06		0,88 %
6.5			SUPRAESTRUTURA - BANHEIRO PCD						R\$ 10.008,07	2,63 %
6.5.1	103357	SINAPI	ALVENARIA DE VEDAÇÃO DE BLOCOS CERÂMICOS FURADOS NA HORIZONTAL DE 9X19X29 CM (ESPESSURA 9 CM) E ARGAMASSA DE ASSENTAMENTO COM PREPARO MANUAL. AF_12/2021	m²	21,6	R\$ 52,25	R\$ 65,99	R\$ 1.425,38		0,37 %
6.5.2	87878	SINAPI	CHAPISCO APLICADO EM ALVENARIAS E ESTRUTURAS DE CONCRETO INTERNAS, COM COLHER DE PEDREIRO. ARGAMASSA TRAÇO 1:3 COM PREPARO MANUAL. AF_06/2014	m²	51,2	R\$ 4,75	R\$ 5,99	R\$ 306,68		0,08 %
6.5.3	87549	SINAPI	EMBOÇO, PARA RECEBIMENTO DE CERÂMICA, EM ARGAMASSA TRAÇO 1:2:8, PREPARO MECÂNICO COM BETONEIRA 400L, APLICADO MANUALMENTE EM FACES INTERNAS DE PAREDES, PARA AMBIENTE COM ÁREA ENTRE 5M2 E 10M2, ESPESSURA DE 10MM, COM EXECUÇÃO DE TALISCAS. AF_06/2014	m²	51,2	R\$ 23,76	R\$ 30,01	R\$ 1.536,51		0,40 %
6.5.4	87269	SINAPI	REVESTIMENTO CERÂMICO PARA PAREDES INTERNAS COM PLACAS TIPO ESMALTADA EXTRA DE DIMENSÕES 25X35 CM APLICADAS EM AMBIENTES DE ÁREA MAIOR QUE 5 M² NA ALTURA INTEIRA DAS PAREDES. AF_06/2014	m²	20,8	R\$ 59,70	R\$ 75,40	R\$ 1.568,32		0,41 %

Prefeitura Municipal de Conceição do Coité
CNPJ: 13.843.842/0001-57

6.5.5	87248	SINAPI	REVESTIMENTO CERÂMICO PARA PISO COM PLACAS TIPO ESMALTADA EXTRA DE DIMENSÕES 35X35 CM APLICADA EM AMBIENTES DE ÁREA MAIOR QUE 10 M2. AF_06/2014	m²	3,4	R\$ 47,67	R\$ 60,21	R\$ 204,71	0,05 %
6.5.6	94438	SINAPI	(COMPOSIÇÃO REPRESENTATIVA) DO SERVIÇO DE CONTRAPISO EM ARGAMASSA TRAÇO 1:4 (CIM E AREIA), EM BETONEIRA 400 L, ESPESSURA 3 CM ÁREAS SECAS E 3 CM ÁREAS MOLHADAS, PARA EDIFICAÇÃO HABITACIONAL UNIFAMILIAR (CASA) E EDIFICAÇÃO PÚBLICA PADRÃO. AF_11/2014	m²	3,4	R\$ 45,19	R\$ 57,07	R\$ 194,03	0,05 %
6.5.7	101964	SINAPI	LAJE PRÉ-MOLDADA UNIDIRECIONAL, BIAPOIADA, PARA FORRO, ENCHIMENTO EM CERÂMICA, VIGOTA CONVENCIONAL, ALTURA TOTAL DA LAJE (ENCHIMENTO+CAPA) = (8+3). AF_11/2020	m²	3,4	R\$ 166,43	R\$ 210,21	R\$ 714,71	0,19 %
6.5.8	92761	SINAPI	ARMAÇÃO DE PILAR OU VIGA DE ESTRUTURA CONVENCIONAL DE CONCRETO ARMADO UTILIZANDO AÇO CA-50 DE 8,0 MM - MONTAGEM. AF_06/2022	KG	35,2	R\$ 13,89	R\$ 17,54	R\$ 617,40	0,16 %
6.5.9	96545	SINAPI	ARMAÇÃO DE BLOCO, VIGA BALDRAME OU SAPATA UTILIZANDO AÇO CA-50 DE 8 MM - MONTAGEM. AF_06/2017	KG	26,1	R\$ 16,00	R\$ 20,20	R\$ 527,22	0,14 %
6.5.10	96546	SINAPI	ARMAÇÃO DE BLOCO, VIGA BALDRAME OU SAPATA UTILIZANDO AÇO CA-50 DE 10 MM - MONTAGEM. AF_06/2017	KG	21,2	R\$ 14,23	R\$ 17,97	R\$ 380,96	0,10 %
6.5.11	103669	SINAPI	CONCRETAGEM DE PILARES, FCK = 25 MPA, COM USO DE BALDES - LANÇAMENTO, ADENSAMENTO E ACABAMENTO. AF_02/2022	m³	0,9	R\$ 961,32	R\$ 1.214,24	R\$ 1.092,81	0,29 %
6.5.12	96556	SINAPI	CONCRETAGEM DE SAPATAS, FCK 30 MPA, COM USO DE JERICA LANÇAMENTO, ADENSAMENTO E ACABAMENTO. AF_06/2017	m³	0,5	R\$ 814,58	R\$ 1.028,89	R\$ 514,44	0,14 %
6.5.13	103682	SINAPI	CONCRETAGEM DE VIGAS E LAJES, FCK=25 MPA, PARA QUALQUER TIPO DE LAJE COM BALDES EM EDIFICAÇÃO TÉRREA - LANÇAMENTO, ADENSAMENTO E ACABAMENTO. AF_02/2022	m³	0,75	R\$ 976,34	R\$ 1.233,21	R\$ 924,90	0,24 %
6.6			TELHADO					R\$ 1.966,39	0,52 %
6.6.1	92543	SINAPI	TRAMA DE MADEIRA COMPOSTA POR TERÇAS PARA TELHADOS DE ATÉ 2 ÁGUAS PARA TELHA ONDULADA DE FIBROCIMENTO, METÁLICA, PLÁSTICA OU TERMOACÚSTICA, INCLUSO TRANSPORTE VERTICAL. AF_07/2019	m²	8,15	R\$ 23,54	R\$ 29,73	R\$ 242,29	0,06 %
6.6.2	94207	SINAPI	TELHAMENTO COM TELHA ONDULADA DE FIBROCIMENTO E = 6 MM, COM RECOBRIMENTO LATERAL DE 1/4 DE ONDA PARA TELHADO COM INCLINAÇÃO MAIOR QUE 10°, COM ATÉ 2 ÁGUAS, INCLUSO IÇAMENTO. AF_07/2019	m²	8,15	R\$ 51,80	R\$ 65,42	R\$ 533,17	0,14 %
6.6.3	84043	SINAPI	CALHA DE CONCRETO, 30X15 CM, ESPESSURA 8 CM PREPARADA EM BETONEIRA COM CIMENTADO LISO EXECUTADO COM ARGAMASSA TRACO 1:4 (CIMENTO E AREIA MEDIA NAO PENEIRADA), PREPARO MANUAL	M	2	R\$ 200,55	R\$ 253,31	R\$ 506,62	0,13 %
6.6.4	13922	ORSE	Pingadeira de alto acabamento em concreto simples fck=20Mpa, nas dimensões 0,80x0,23x0,05m. Da Relevô Premoldados ou similar. un	un	18	R\$ 14,40	R\$ 18,18	R\$ 327,24	0,09 %
6.6.5	304	ORSE	Rufo de concreto armado fck=20mpa l=30cm e h=5cm	m	7,5	R\$ 37,70	R\$ 47,61	R\$ 357,07	0,09 %
7			PARQUE INFANTIL					R\$ 18.908,81	4,97 %
7.1	12930	ORSE	Areia fina adquirida em depósito, frete incluso (Areia Fina Comercial) m3	m³	10,4	R\$ 95,00	R\$ 119,99	R\$ 1.247,89	0,33 %
7.2	7185	ORSE	Escorregadeira em madeira c/2,50m de pista (Sergipark ou similar)	un	1	R\$ 2.465,00	R\$ 3.113,54	R\$ 3.113,54	0,82 %
7.3	13086	ORSE	Brinquedo - Gangorra Dupla, modelo M119, da Lúdico Brinquedos Inteligentes ou similar	un	2	R\$ 1.760,00	R\$ 2.223,05	R\$ 4.446,10	1,17 %
7.4	9160	ORSE	Brinquedo - Gira-gira (carrossel ø=1,70m), em tubo de ferro galvanizado de 1 1/2" e assento em chapa galvanizada e=1/4", sergipark ou similar	un	1	R\$ 3.887,03	R\$ 4.909,70	R\$ 4.909,70	1,29 %

Prefeitura Municipal de Conceição do Coité
CNPJ: 13.843.842/0001-57

7.5	13082	ORSE	Brinquedo - Balanço Duplo, modelo M117, da Lúdico Brinquedos Inteligentes ou similar	un	2	R\$ 2.055,10	R\$ 2.595,79	R\$ 5.191,58	1,36 %
8			INSTALAÇÕES ELÉTRICAS					R\$ 18.505,97	4,86 %
8.1	11413	ORSE	Cabo de cobre PP Cordplast 3 x 1,5 mm2, 450/750v - fornecimento e instalação	M	80	R\$ 8,36	R\$ 10,55	R\$ 844,00	0,22 %
8.2	91931	SINAPI	CABO DE COBRE FLEXÍVEL ISOLADO, 6 MM², ANTI-CHAMA 0,6/1,0 KV, PARA CIRCUITOS TERMINAIS - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2015	M	450	R\$ 8,93	R\$ 11,27	R\$ 5.071,50	1,33 %
8.3	91925	SINAPI	CABO DE COBRE FLEXÍVEL ISOLADO, 1,5 MM², ANTI-CHAMA 0,6/1,0 KV, PARA CIRCUITOS TERMINAIS - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2015	M	867	R\$ 3,22	R\$ 4,06	R\$ 3.520,02	0,92 %
8.4	354	ORSE	Eletroduto de pvc rígido roscável, diâm = 32mm (1")	m	90	R\$ 15,11	R\$ 19,08	R\$ 1.717,20	0,45 %
8.5	353	ORSE	Eletroduto de pvc rígido roscável, diâm = 25mm (3/4")	m	173,4	R\$ 11,77	R\$ 14,86	R\$ 2.576,72	0,68 %
8.6	91895	SINAPI	CURVA 180 GRAUS PARA ELETRODUTO, PVC, ROSCÁVEL, DN 32 MM (1"), PARA CIRCUITOS TERMINAIS, INSTALADA EM FORRO - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2015	UN	4	R\$ 15,17	R\$ 19,16	R\$ 76,64	0,02 %
8.7	1118	ORSE	Curva 90° de pvc rígido soldável, marrom diâm = 32mm	un	4	R\$ 14,42	R\$ 18,21	R\$ 72,84	0,02 %
8.8	8075	ORSE	Caixa de passagem em alvenaria de tijolos maciços esp. = 0,12m, dim. int. = 0,30 x 0,30 x 0,30m	un	6	R\$ 124,87	R\$ 157,72	R\$ 946,32	0,25 %
8.9	93672	SINAPI	DISJUNTOR TRIPOLAR TIPO DIN, CORRENTE NOMINAL DE 40A - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_10/2020	UN	4	R\$ 82,35	R\$ 104,01	R\$ 416,04	0,11 %
8.10	93657	SINAPI	DISJUNTOR MONOPOLAR TIPO DIN, CORRENTE NOMINAL DE 32A - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_10/2020	UN	6	R\$ 13,99	R\$ 17,67	R\$ 106,02	0,03 %
8.11	13150	ORSE	Dispositivo de proteção contra surto de tensão DPS 20kA - 175v	un	8	R\$ 73,59	R\$ 92,95	R\$ 743,60	0,20 %
8.12	101903	SINAPI	CONTATOR TRIPOLAR I NOMINAL 38A - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_10/2020	UN	2	R\$ 247,78	R\$ 312,97	R\$ 625,94	0,16 %
8.13	13102	ORSE	Programador horário alimentação de 100ª 240VAC, uma saída a rele SPDT 16A 250V, com led para identificação do status, função horário de verão, caixa em ABX, para fixação em trilho, com 40 memórias para programação	un	2	R\$ 237,88	R\$ 300,46	R\$ 600,92	0,16 %
8.14	101632	SINAPI	RELÉ FOTOELÉTRICO PARA COMANDO DE ILUMINAÇÃO EXTERNA 1000 W - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_08/2020	UN	2	R\$ 31,68	R\$ 40,01	R\$ 80,02	0,02 %
8.15	00011991	SINAPI	HASTE DE ATERRAMENTO EM ACO GALVANIZADO TIPO CANTONEIRA COM 2,00 M DE COMPRIMENTO, 25 X 25 MM E CHAPA DE 3/16"	UN	6	R\$ 107,68	R\$ 136,01	R\$ 816,06	0,21 %
8.16	98111	SINAPI	CAIXA DE INSPEÇÃO PARA ATERRAMENTO, CIRCULAR, EM POLIETILENO, DIÂMETRO INTERNO = 0,3 M. AF_12/2020	UN	1	R\$ 44,41	R\$ 56,09	R\$ 56,09	0,01 %
8.17	1303	ORSE	Luva de pvc rígido roscável diâm = 3/4"	un	28	R\$ 6,68	R\$ 8,43	R\$ 236,04	0,06 %
9			INSTALAÇÕES HIDROSSANITÁRIAS					R\$ 2.851,02	0,75 %
9.1			ÁGUA FRIA					R\$ 2.851,02	0,75 %
9.1.1	89356	SINAPI	TUBO, PVC, SOLDÁVEL, DN 25MM, INSTALADO EM RAMAL OU SUB-RAMAL DE ÁGUA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_06/2022	M	15	R\$ 21,84	R\$ 27,58	R\$ 413,70	0,11 %
9.1.2	89355	SINAPI	TUBO, PVC, SOLDÁVEL, DN 20MM, INSTALADO EM RAMAL OU SUB-RAMAL DE ÁGUA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_06/2022	M	18,5	R\$ 18,95	R\$ 23,93	R\$ 442,70	0,12 %
9.1.3	89357	SINAPI	TUBO, PVC, SOLDÁVEL, DN 32MM, INSTALADO EM RAMAL OU SUB-RAMAL DE ÁGUA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_06/2022	M	8	R\$ 30,59	R\$ 38,63	R\$ 309,04	0,08 %
9.1.4	90373	SINAPI	JOELHO 90 GRAUS COM BUCHA DE LATÃO, PVC, SOLDÁVEL, DN 25MM, X 1/2 INSTALADO EM RAMAL OU SUB-RAMAL DE ÁGUA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_06/2022	UN	7	R\$ 12,57	R\$ 15,87	R\$ 111,09	0,03 %

Prefeitura Municipal de Conceição do Coité
CNPJ: 13.843.842/0001-57

9.1.5	1312	ORSE	Luva de redução de pvc rígido roscável diâm = 1" x 3/4"	un	2	R\$ 9,90	R\$ 12,50	R\$ 25,00	0,01 %
9.1.6	95675	SINAPI	HIDRÔMETRO DN 25 (¾), 5,0 M³/H FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_11/2016	UN	1	R\$ 232,79	R\$ 294,03	R\$ 294,03	0,08 %
9.1.7	94796	SINAPI	TORNEIRA DE BOIA PARA CAIXA D'ÁGUA, ROSCÁVEL, 3/4" - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_08/2021	UN	1	R\$ 37,30	R\$ 47,11	R\$ 47,11	0,01 %
9.1.8	102609	SINAPI	CAIXA D'ÁGUA EM POLIETILENO, 2000 LITROS - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_06/2021	UN	1	R\$ 956,66	R\$ 1.208,35	R\$ 1.208,35	0,32 %
10			VEGETAÇÃO					R\$ 28.841,73	7,58 %
10.1	11203	ORSE	Planta - Chuva de ouro (cassia ferruginea), fornecimento e plantio	un	15	R\$ 73,84	R\$ 93,26	R\$ 1.398,90	0,37 %
10.2	7633	ORSE	Planta - Ipê amarelo (tabebuia chrysotricha) h=1,00m, fornecimento e plantio	un	7	R\$ 73,66	R\$ 93,03	R\$ 651,21	0,17 %
10.3	9126	ORSE	Planta - Ipê roxo (tabebuia) h=1,00m, fornecimento e plantio	un	7	R\$ 77,48	R\$ 97,86	R\$ 685,02	0,18 %
10.4	11802	ORSE	Muda de palmeira, areca, h=1,50 m, fornecimento e plantio	un	8	R\$ 166,78	R\$ 210,65	R\$ 1.685,20	0,44 %
10.5	10746	ORSE	Planta - Palmeira Vecthia, h=3,00m, fornecimento e plantio	un	8	R\$ 1.537,67	R\$ 1.942,23	R\$ 15.537,84	4,08 %
10.6	9868	ORSE	Planta - Ixora rei vermelha (ixora coccinea red), fornecimento e plantio	un	90	R\$ 21,87	R\$ 27,62	R\$ 2.485,80	0,65 %
10.7	7673	ORSE	Planta - Primavera (bougainvillea spectabilis), fornecimento e plantio	un	10	R\$ 33,34	R\$ 42,11	R\$ 421,10	0,11 %
10.8	7616	ORSE	Grama amendoim (arachis repens), fornecimento e plantio	un	156,5	R\$ 10,42	R\$ 13,16	R\$ 2.059,54	0,54 %
10.9	140	ORSE	Adubo orgânico bovino, cacau ou similar m3	m³	41	R\$ 21,00	R\$ 26,52	R\$ 1.087,32	0,29 %
10.10	2394	ORSE	Fornecimento e espalhamento de terra vegetal preparada	m³	20	R\$ 96,11	R\$ 121,39	R\$ 2.427,80	0,64 %
10.11	8774	ORSE	Casca de pinus, fornecimento e colocação	kg	50	R\$ 6,37	R\$ 8,04	R\$ 402,00	0,11 %
11			SERVIÇOS FINAIS					R\$ 2.289,97	0,60 %
11.1	3167	ORSE	Placa de inauguração de obra em alumínio 0,60 x 0,80 m	un	1	R\$ 1.812,98	R\$ 2.289,97	R\$ 2.289,97	0,60 %

Total sem BDI	R\$	301.382,93
Total do BDI	R\$	79.249,52
Total Geral	R\$	380.632,45


 CAIQUE GUIMARAES CRUZ
 ENG. CIVIL | CREA/BA 3000113356
 DECRETO Nº 3733